
何かひとつ いい事をしよう！

本庄ロータリークラブ週報
クラブテーマ

1

2022-2023年度

ロータリー親睦活動月間6 Jun.

会 長 佐藤賀則

No.60-40
第 2856回

2023年
6月8日（木）
第2例会   

地区スローガン

地域と世界でつながる力を磨き奉仕を実践しよう

2022～2023年度 国際ロータリー会長 ジェニファー・ジョーンズ
2022～2023年度 国際ロータリー第2570地区 ガバナー 村田貴紀

会 長
会長エレクト
幹 事

佐 藤 賀 則
坂 田 清 茂
真 下 敏 明

副 会 長 井 河 彰 久
野 田 貞 之
斉 藤 一 英

CHAIRMAN'S 
TIME

の偉人でありながら、殆ど知りませんでした。また、創始
者の「丸山敏雄」先生についても興味を持ち、倫理の
勉強を続けて参りました。「丸山敏雄」先生は豊前市の
出身、昔は豊前中津藩・歴代藩主1717-1871（奥平
家）、児玉党の家紋「軍配」と同じ紋という事で、児玉党
の一族とも言われております。
　現在の大分県佐伯市には、児玉姓が多くあるようで
ございます。
　戦後まもなく「塙　保己一」先生の事をよくご存じと
いう事は、「丸山敏夫」先生のルーツは、実は児玉党の
一族ではないかと私は、推測しております。
　因みに、パストガバナー坂本元彦（富士見RC）さん
は、広島県出身で、自分のルーツは児玉党と縁がある
と、本庄RCの卓話にてお話しておりました。（一の谷・
頼朝からの恩賞・庄　家長・岡山県　倉敷市　猿
掛城　初代城主・備中の地頭）
　倫理法人会では「塙　保己一」先生は有名で、全国
の倫理の会員（一般・法人）が生家・お墓・記念館　
等を以前より訪れておりました。また最近では、富山県
倫理法人会　会長（阪神化成工業（株）会長）　高田
順一　様はじめ、富山県倫理法人会の各会長様ご一
行が大型バスにて記念館へ訪問されました。また、千
葉県　浦安市倫理法人会　初代会長　柳内光子様
（浦安商工会議所　会頭・山一興産（株）社長）が本
庄の企業をM&Aし、吉田市長のところへ挨拶へ伺い、
応接室に飾ってある「塙　保己一」絵の話題で盛り上
がり、ついには浦安市倫理法人会の例会にて吉田市
長による「塙　保己一」先生の講話がありました。
　そんなわけで、今後全国から本庄においでになる
方 の々ために、街づくりの一環として、公共イメージ委員
会による看板を、本庄駅南口に設置させて頂いた次第
であります。
　以上で、会長の時間を終了致します。ありがとうござ
いました。

　皆様こんにちは！
　お忙しいところご出席頂き、大変ありがとうございます。
いよいよ今日の例会を含めて、残り3回の例会となりました。
６・２２クラブ協議会、一年の事業報告を各委員長さんに
行って頂きます。
　６・２９最終例会・さよなら例会（会費は無料）には、大
勢のご参加をお願い致します。
　さて本日は後ほど荒井様に「塙　保己一」先生につい
てのお話を頂く訳ですが、私にとっての「塙　保己一」先
生についてのお話しをさせて頂きます。
　1996年、熊谷市倫理法人会へ入会し、1997年11月
12日、本庄市準倫理法人会を開設、1999 年 8月6日、
本庄市倫理法人会を設立、100社以上の正式な法人会
になりました。（現在は171社）ロータリーアンでチャターメ
ンバーは、萩原達夫・茂木　正・渋澤健司・そして私で
ございます。
　倫理法人会には、17カ条からなる「万人幸福の栞」とい
うバイブルのような書物があります。（昭和24年8月1日初
版）その中の第3条「運命自招」の中に「塙　保己一」「ヘレ
ンケラー」の偉業が紹介されております。それまでは、地元



委員長 鈴木　純担当副会長 井河彰久 副委員長 須田礼子 委員 長崎隆司／内藤康晴／長岡　真／小島賢大公共イメージ委員会構成編集 2

荒井先生　本日は卓話ありがとうございます。
これからもよろしくお願いします。

定　番
MESSAGE

ニコニコ箱員会

戸谷清一 委員

合計 29,000円
��名の方にご投入いただきました

佐藤賀則／真下敏明／中島高夫／小田切浩／武正進介
滝澤博史／永井保之／渋澤健司／橘髙耕平／茂木　正
加藤玄静／戸矢元一／蓮見　裕／真下　功／鈴木　純
桜井祐治／斉藤一英／温井康宏／戸谷清一／渋谷修身
茂木　聡／春山茂之／櫻澤真琴／坂本優蔵／橋本和也
井河彰久／寺本和彦／矢島淳一／金井福則

ご協力ありがとうございました

プログラム委員会　　

渋谷修身 副委員長

次週 15日は休会です。
次回 第2857回 第3例会
6月22日（木）五州園にて
●地区及び委員会報告
●クラブ協議会1年の活動報告

本日の卓話
元 塙保己一記念館 館長
荒井一夫 様

卓話をありがとうございました。

例会日・場所 毎週木曜日／ベストバンケット 五州園㈱  http://www.honjo-rc.org
本庄RC事務局 〒367-0021 本庄市東台2-3-1F KRSビル4F  TEL：0495-22-7522  FAX：0495-22-3571  E-mail：honjorc7522@gmail.com

本日も進行はSAAにお任せ下さい

発表

6月号

小田切浩 会員

本庄駅 南口ロータリー

公共イメージ委員会

鈴木　純委員長

新会員入会式

卓話

蓮 見 　 裕 会員

新会員

（武蔵野銀行 本庄支店・本庄南支店 支店長）

卓話者紹介

出席委員会　　

�����
会員数 出席免除会員 出席義務会員数

�� ��.�%
出席会員数 本日の出席率

井河彰久担当副会長

謝　辞

テーマ 総検校、塙保己一先生について
前任の藤野国雄より
引き継ぎました。

よろしくお願い致します。

・週報ご覧ください60周年記念例会です。
・本荘ケーブルテレビが取材に来ております。
　本日21：00〜21：10放送です。
・加藤玄静実行委員長より
　60周年記念事業の報告書をお配りしました
　のでご覧ください。

幹 事 真下敏明

SAA 温井康宏会員

幹事報告

除幕式  ビデオ放映


